(72) *Ἡ γὰρ ἀλήθεια*. Non tantum nostri judi- D
 cio, sed ipsius Hermogenis auctoritate, qui in ca-
 pite de moribus hæc genus illi subjicit. ἦθος, ait,
 τούτων ἐν λόγοις ποιεῖ ἐπιείκεια, καὶ ἀσφάλεια, καὶ
 πρὸς τοῦτοις τὸ κατ' αὐτῶν ἐμφαινόμενον ἀληθές·
 habuit haud dubie in animo hæc verba noster,
 cum ista scriberet.

(73) *Γενικαί*. Quia in plures dividuntur species,
 cum reliquæ non dividuntur.

(74) *Εὐκρίνειαν*. Trapezuntius *elegantiam*, Stur-
 mius *perspicuitatem* reddidere. *Distinctionem* ap-
 pellare maluit Ger. Vossius. Quamquam et distinc-
 tio id potius videatur, unde nascitur *εὐκρίνειαν*.
 Cum enim distincte omnia proponantur et expo-
 nantur, ut *εὐκρίνειαν*, quæ ad altum, quam judicandi
 facilitas et promptitudo, propter remotionem ob-
 staculi omnis, quod etiam in pura oratione quoque
 modo exoriri potest.

rhetoricæ; claritas, magnitudo, pulchritudo, cele-
 ritas, mores, veritas, efficacia. Vel potius sex, nam
 veritas posita est sub moribus. Harum autem tres
 sunt generales, claritas, magnitudo, mores, reliquæ
 vero speciales. Ex tribus generalibus ideis claritas
 quidem duas habet alias ideas sibi subiectas, unde
 nascitur, distinctionem et puritatem. Magnitudo au-
 tem sex, gravitatem, complexionem, asperitatem,
 splendorem, vigorem, et vehementiam. Mores vero
 æquanimitatem, simplicitatem, veritatem, et gravita-
 tem, quæ non spectatur per se ipsa, sed in simplici-
 tate et modestia consistit. Quælibet ex Ideis specia-

(75) *Καὶ τὴν καθαρότητα* Recessit ab ordina
 Hermogeniano noster. Hermogenes enim hanc spe-
 ciem alteri præmisit, et merito, quia illa hujus
 quasi custos est. Porro virtus hæc a Sturmio vo-
 catur *puritas*, a Vossio *simplicitas*, cui nihil esse
 aliud putatur, quam oratio *ἀκατάσκευος*. Naturam
 ejus explicat Hermog. lib. i, *Idear.* cap. 2.

(76) *Σφοδρότητα*. *Gravitatem* omnes reddunt; Ari-
 stoteli, teste Scaligero, est *μετρία βαρύτης*, non
 simpliciter *βαρύτης*. Cæterum ea virtus est, in qua
 auctoritas et dignitas. V. Hermog. ib. c. 5.

(77) *Περιβολὴν*. Trapezuntius *circumductionem*
 vertit, quem reprehendit Scaliger et *complexionem*,
 ait appellandam. Vossius videtur male *cumulatio-*
nem dicere, quia orationem hac virtute instructam
 vocat *cumulatam*. At Sturmio est oratio *exaggerata*,
 ut sic etiam *exaggeratio* vocari possit, quomodo et
 aliquoties in commentariis appellat Hermog. dict.
 lib. c. 18, ubi ostendit eam esse virtutem, qua ora-
 tio allatis variis circumstantiis non amplius est
 nuda, sed sit ampla et magna.

(78) *Τραχύτητα*. *Asperitatem* vertunt omnes.
 Fitque amaritudine et acerbitate orationis, quando
 evadit ingrata auribus et animo, propter reprehens- C
 siones. Vid. Hermog. dicto loco, cap. 6.

(79) *Λαμπρότητα*. Reddunt omnes *splendorem*.
 Scaliger tamen etiam *illustre* seu *luculentum* gen-
 nus, Vossius *festum* dici posse putant. Est autem
 ea virtus, qua commemoramus res magnas, vel a
 nobis præclare gestas, quo majorem deus fidu-
 ciæ significationem. V. Herm. d. i. c. 8.

(80) *Ἀκμήν*. Scaliger vertit *vim* orationis,
 cæteri plerique *vigorem*, id quod ego rectius opinor,
 cum vis aliquid amplius significet, ac sic etiam *δει-*
νότης exponatur. Hermogenes hac voce illam in-
 telligit virtutem, cujus beneficio omnia sunt valida
 et lacertosa, roburque, ac vires habent. Vide eum
 libro dicto, cap. 9.

(81) *Σφοδρότητα*. *Acrem* et *vehementem dicendi*
figuram Sturmio appellat. *Vehementiam* Trapezun-
 tius et cæteri appellant. Est autem asperitas ad-
 versus inferiores vel æquales. V. Herm. cap. 7.

(82) *Ἐπιείκειαν*. Trapezuntius *modestiam* ap-
 pellat, *æquanimitatem* verti rectius Scaliger et Vos-
 sius ex Torrentio existimat, cum modestia pateat
 latius. Sturmio est *moderatio* et *mitigatio*, cum
 orator non solum de jure suo remittit, verum etiam
 cum vulgo se comparat, et si non sit e vulgi nu-
 mero. Vide Hermogenem lib. ii, cap. 6, ubi et
æquabilitatem Sturmio non nunquam vocat.

(83) *Ἀφέλειαν*. Quæ tollimus omnia, quæ nobis
 obstant, ut in nobis significationes virtutum, in
 adversario significationes virtutum, atque ita sine
 calliditate nos et adversarium judici proponimus.
Simplicitatem vulgo reddunt. Scaliger *viriditatem* vo-
 cat *quod idianæ locutionis, non apud plebem solum, sed*
lectorum circum, qualem Græcorum matri M. Tu-
lius attribuit. Agit de hac Herm. lib. ii, c. 5, de *Id.*

(84) *Ἀλήθεια*. De qua Hermogenes dicto libro,
 cap. 2, estque virtus, qua significamus morum simi-

libus constat ex octo partibus quibusdam, sententia, A καὶ βαρύτητα (85), ἤτι: βαρύτης αὐτὴ καθ' ἑαυ-

τὴν (86) οὐ θεωρεῖται, ἐκ δὲ τῆς ἀφελείας καὶ τῆς ἐπιεικειᾶς συνίσταται (87). Ἐκάστη τῶν εἰδικῶν μεθόδου (89), λέξεων (90), σχημάτων (91), κάλων (92),

ἡδῶν ἐξ ὁκτώ τινων μορίων συνίσταται, ἀγνοίας (88), συνθήκης (93), ἀναπόσεως (94), καὶ ρυθμοῦ (95).

Καὶ τὰ μὲν λοιπὰ σύμπαντα τῶν ἡδῶν μέρη ἠριθμημένα καὶ γνῶριμα σχήματα δὲ Ἑρμογένους μὲν βραχέα τινὰ παραδίδωκεν ἀγωνιστικά (96),

Ac cæteræ quidem omnes, quæ enumeratæ sunt, idearum partes, sunt notæ. Figuras autem Hermogenes quidem prodidit paucas quasdam conten-

placitatem et candorem, vera suavitate ac modestia, prudentia etiam et urbanitate. λόγος ἐνδιδάσκτος.

(85) *Βαρύτητα*. Gravitate uno verbo vocat Vossius. Sed est ambigua hæc vox, et de eo fere genere usurpatur, quod oppositum est tenuitati. Igitur cum additis gravitatem in objurgando et exponendo Sturmius interpretatur, quia non illud, sed hoc virtutis hujus est officium. Scaliger est *Oratio succedens*. V. Hermog. d. l. c. 8. Differentiam inter εὐμύνητα, βαρύτητα et δεινότητα hanc facit Sturmius, quod εὐμύνης sit gravitas, qua consideratur natura rerum, cujusmodi sunt divinæ ac cælestes, dein le humane in quibus majestas respicitur, consistit; δεινότης gravitas, propter decorum ab Oratore observatum in personis, locis, temporibus; βαρύτης vero gravitas, propter molestiam audientis, et propter auctoritatem objurgantis et exprobrantis.

(86) *Αὐτὴ καθ' ἑαυτῆς*. Habet ex Hermogenis lib. II, de *Id.* c. 2. cujus hæc sunt verba: *Gravitas vero (ἡ βαρύτης) cadit ipsa quidem in hoc moratum dicendi genus, verumtamen non illam (scribendum, illud) complet, atque constituit, ut facit simplicitas, et moderatio, et veritas, et expressi mores personarum. Neque per se ipsum potest considerari, ut illa per se singula forma: sed opus habet simplicitate, aut moderatione, aut alia aliqua forma morati generis.* In Græco est: *Ἄλλὰ δὲ αὐτὴ ἀφελείας ἢ ἐπιεικειᾶς, ἢ τινος τῶν ἄλλων ἡδικῶν τι πάντως προσέτιται.* Unde constat illud καὶ inter ἀφελείας et ἐπιεικειᾶς non conjunctive simpliciter, sed magis disjunctive intelligendum esse, nec de solis duabus istis virtutibus, sed et aliis Hermogenem loqui.

(87) *Συνίσταται*. Non simpliciter: habet enim duas res proprias, sententias, et earum tractandi rationem, quæ qualia hic requirantur, docet Hermogenes in hac *Idea*; sed in respectu verborum, membrorum, compositionis, etc. De quibus ipse Hermogenes: *Genus autem verborum, aut etiam cæteræ partes dicendi, quæ post verba sequuntur, eorum nullum est, quod proprium quidem sit gravitatis. Illud tamen ausim dicere quod præ cæteris dicendi formis magis conveniant illæ partes, quæ in morati dicendi generis partibus conveniebant, hoc est in simplicitate et æquabilitate dicendi forma seu modestia, præterea etiam, quæ in oratione affecta et voluti ex animo expressa.* Et hæc noster respexit.

Ἐξ ὁκτώ. De quibus quid Scaliger sentiat, operæ pretium est videre librum ejus IV, de *Poet.* c. 1, sinuque addere Vossium, lib. VI, *Inst. Or.* cap. 7, § 12.

(88) *Ἄγνοίας*. Ita vitiose editum est ab Henschelio, scribendum ἔνοχίας, ex ipso Hermogene, qui de his et sequentibus prolixè agit lib. I, de *Idæis*, cap. 1. Intelligit autem per ἔνοχια non quæ vulgo tantum sic dicuntur, Græcisque alias sunt γνῶμα, sed in universum omnia pronuntiata, quæ alias νόημα et ἔνοχηματα. Vide Sturmium, lib. I, de *universæ ratione elocutionis*, c. 6. Incipit porro a sententiis, non quod alii faciunt in harum rerum consideratione a verbis, quia de verbis cogitare nemo rite potest, nisi prius de sententiis verbis formanda cogitaverit.

(89) *Μεθόδου*. Sic appellat tractationem, ἐργα-

σίαν, elocutionem, quæ consistit in apta et convenienti sententiarum prædictarum dispositione, amplificatione, comparisone, ac similibus. Nec enim aliud Hermogeni μέθοδος, quam σχῆμα διανοίας ut docet pluribus Sturmius prædicto libro, c. 15, et confirmat Vossius *Instit.* VI, d. 6, § 12, hoc est, conformatio certa et excogitata sententiæ, per idoneum elocutionis habitum ornatamque. Non autem ipse primus hoc vocabulum sic usurpavit, sed accepit a Theodecte, qui de fine rhetorice sic disserit in *Compendio Rhetor.* Hermog: *Finis rhetorice est non simpliciter persuadere, sed persuasibilibus methodis u. i. Scaliger Instructionem dici posse putat.*

(90) *Λέξεων*. Verba intelligit, quæ ad habitum prædicti sive methodi constitutionem conformationemque requiruntur, de quibus multa Sturmius, lib. II, cap. 1 et seq. dicti operis.

(91) *Σχημάτων*. Quæ ad verba, de quibus agit proxime, pertinent, non dispositionem, quæ methodo continetur. Dehent nempe verba habere proprietatem vel naturam suam, vel tractationem, cum ad explicationem apponuntur aliis, vel potestate, ut melius sonent, plus significant. Ea proprietatem seu habitum, seu qualitas et modus, sit idonea omnium conformatione, hoc est σχῆμα efficit, quod nisi aliud, quam certo aptoque modo positum vocabulum, latiusque aliquanto patet, quam quod a Latinis figura nominatur.

(92) *Κάλων*. *Membrum* omnes reddunt. Intelligitur autem membrum sive pars periodi, quæ alias a Græcis κόμμα quoque dicitur, non ea tantum, quæ κῶλον, unde oratio fit vel χωματικὴ, vel κωλική. Vide de his Sturmium lib. III dicti Oper. cap. 1, et sequentibus agentem accurate.

(93) *Συνθήκης*. Hæc eadem; quæ et σύνθεσις. Ita enim ab Hermogene ipso vocatur lib. I, de *Idæis* cap. 1, quæ eisdem mox συνθήκη. Distinguantur Trappentinus et Scaliger, ac συνθήκην quidem vocant *compositionem*, σύνθεσιν vero *collocationem*. Ac compositio quidem Scaligerò ordo partium inter se coherentium, elementorum partium, syllabarum, dictionum; collocatio vero, elementorum vocumque numerosa collocatio, non qualiscunque, sicut compositio.

(94) *Ἀναπόσεως*. Quæ non solum est in conclusione, sed in omnibus orationis partibus, et in una parte interdum aliquoties. Id enim agit ἀνάποσις, ne membra nimium exurrant, et sint enervata; item ne alicubi ruat oratio, aut præcipit, sed decenter desinat.

(95) *Ῥυθμοῦ*. Qui oritur ex decenti illa συνθήκη et ἀναπόσει, exque his spectatur, sicut ipse docet Hermogenes. Scaliger paulo aliter: *Numerus est conventio iumentum sonus ex compositione et dispositione partium; ἀνάποσιν seu clausulam omittit. Sed forte sine causa argutus est.*

(96) *Ἀγωνιστικά*. Tales intelligit, quæ potissimum ad ἀγῶνας, hoc est, contentiones pertinent. Proponit autem illas, quas noster inauit, figuras Hermogenes toto lib. IV de *Idæis*. ubi λόγος σχήματι appellat, hoc est, ut rectissime exposuit Sturmius, λόγος ἐπιχειρηματικῶ, ἐργαστικῶ, ἐνθυμηματικῶ vel ut uno verbo no ter, ἀγωνιστικῶ, qui opponitur λόγος παθητικῶ, quia non, ut iste, iam

σποράδην δὲ καὶ ἑτέρων ἐμνήσθη σχημάτων ἡμεῖς A
 δέ σοι καὶ τὸν περὶ τούτων τρανώσομεν ἀριθμὸν,
 ὡς Φοιδάμωνι τῷ σοφιστῇ (97) καὶ Μινουκιανῷ (98)
 τῷ ταχνογράφῳ (99) δοκεῖ καὶ τοῖς ἄλλοις (1) τῶν
 ῥητόρων. Ἀρξέμμεθα λέγειν κατὰ Φοιδάμονα τὸν
 ὄρον τοῦ σχήματος, ἔπειτα κατὰ Τιβέριον (2). Σχήμα
 ἐστὶν (3) ἐξάλλαξις κατὰ διάνοιαν ἢ λέξιν ἐπὶ τὸ
 κρεῖττον ἀνευ τροπῆς γιγνομένη. Τιβέριος οὕτως ἰ-
 σχημά ἐστι τὸ μὲν κατὰ φύσιν (4) τὸν νοῦν ἐκφέρειν,
 μὴ δ' ἐπ' εὐθείας, ἀλλ' ἐκτρέπον καὶ ἐξαλλάττον τὴν
 διάνοιαν κόσμου τινὸς τῇ πλάσει, ἢ χρείας ἕνεκα.
 Λέξεως δὲ σχήμα ἐστὶν ἐξάλλαξις τοῦ ἐν ἕθει κατὰ
 τινὰ πλάσιν κόσμου, ἢ χρείαν τινὰ παρέχουσα τοῖς
 λόγοις. Ἀλλὰ γὰρ τὸν ὅρισμὸν ἀποδόντες, φέρε καὶ
 τὸ κατ' ὄνομα τῶν σχημάτων διατρανώσωμεν. Πάντα B
 τὰ τῆς ἔννοιας καὶ τῆς λέξεως σχήματα κατὰ τέσ-
 σαρας τρόπους (5) γίνονται ἥτοι αἰτίας· κατὰ ἐν-
 δεϊαν (6), κατὰ πλεονασμὸν (7), κατὰ μετάθεσιν (8),
 καὶ κατὰ ἐναλλαγὴν (9). Ἀρκτεῖον δὲ ἀπὸ τῶν τῆς

requirit πιστὸν, et ἀπὸδειξεν, quam ἰσχὺν et πά-
 θεος, atque ἴδου dicenti genus ἀξιωματικὸν et am-
 plium. Alias figuræ λόγου Fortunatiano l. iii, quæ
 sunt in compositione elocutionis, et opponuntur
 figuris λέξεως et διανοίας ve. eum p. m. 73.

(97) Φοιδάμωνι τῷ σοφιστῇ. Quis hic fuit,
 aut quando vixerit, vix arbitror constare. Suidas
 nudum ejus affert nomen. Vossius in *De rhetorice
 natura*, cap. 9. Apsini seniori jungit; quod si pro-
 batur, floruerit paulo ante tempora Constantini,
 cum Apsines ille fuerit pater Onasimi Sophistæ,
 qui sub Constantino floruit, ut Suidas ait. Sed ne-
 cessæ est ut vixerit longo ante, cum secutus eum
 sit Hermogenes, quem Marci æqualem ipse ille Sui-
 das facit. Verum et Apsinem secutus dicitur Her-
 mogenes in sequentibus apud nostrum, ut vetustior
 fuerit Apsines, quam Suidas putaverit, aut alius
 sit Apsines, de quo ipse sit locutus, quod postea
 videbimus. Phœbamoni Sophistæ alicujus librum
De figuris rhetoricis in bibliotheca Joannis Sam-
 buici exstare ait Simlerus in *Epist. Gesneriana*. Le-
 gitur et in catalogo mss. biblioth. regis Galliarum;
 an hujus nostri sit, ignoro.

(98) Μινουκιανῷ. *Minubianum* vocat Vossius in
 dicto libro, sed *Minucianus* etiam est Suidæ, qui
 eum facit Albeniensem, Nicagoræ filium, et Galieni
 Principis ætate ait floruisse, et scribit Simlerus.
 At in florentina Suidæ editione non est Γαλήνου
 αὐτοκράτορος, sed Γαληνοῦ sine ullo addito. Γεγο-
 νῶς ait ἐπὶ Γαληνοῦ, quo puto Galeni medici æta-
 tem intelligere. Vixit autem Galenus sub Antonino
 Pio et Antonino Philosopho, hoc est, illo ipso tem-
 pore, quo Hermogenes, quod omnino necesse est,
 si ut noster postea scribit, aliqua ex eo hausit.
 Lapsus est Simlerus similitudine vocabuli, et pro
 medico imperatorem accepit.

(99) Ταχνογράφῳ. Ita eum vocat, quia scripsit
 præter alia etiam *De arte rhetorica*, cujus meminit
 et Suidas. Puto hoc de figuris, partem ejus operis
 fuisse, quemadmodum fortassis et illud *De epiche-
 rematis*, quæ subjectum est Apsini in corpore rhe-
 torum Græcorum ab Aldo editorum, et ab aliis
 Nicagoræ tribuitur, de quo videant, qui otio abun-
 dant.

(1) Καὶ τοῖς ἄλλοις. E quibus et Tiberius, de
 quo mox.

(2) Τιβέριον. Quis hic fuerit Tiberius, aut quando
 vixerit, incertum. Meminit Tiberii alicujus philo-
 sophi et Sophistæ Suidas, multaque ejus *De arte
 rhetorica* scripta commemorat: qualia sunt de for-
 mals, de apparatu, de dispositione, et compositione

tionum, sparsim vero cæterarum quoque fecit men-
 tionem. Nos vero tibi et harum exponemus nume-
 rum, ad Phœbamoni Sophistæ, et Minuciani, qui
 de Arte scripsit, cæterorumque Rhetorum senten-
 tiam. Incipiemus autem dicere secundum Phœba-
 monem a definitione figuræ, tum secundum Tiberium.
 Figura est immutatio ratione sententiæ aut dictionis
 in melius, facta absque tropo. Tiberius ita: Figura
 est, quod quidem naturaliter mentem exponit, non
 tamen recte, sed vertens ac immutans sententiam.
 fæti ornatus alicujus aut utilitatis gratia. Dictionis
 vero figura et immutatio ejus, quod suctum est ad
 ornatum aut commoditatem exhibita in verbis. Sed
 quoniam definitionem dedimus, age et secundum
 nomina figuras dividamus. Omnes et sententiæ et
 dictionis figuræ quatuor oriuntur modis, sive causis,
 vel propter indigentiam, vel propter abundantiam;
 vel per transpositionem, vel per immutationem. In-
 cipiendum vero a figuris dictionis. Indigentia igitur

orationis, et alia; sed nec ætatem ejus ostendit. Et
 de hac parte nihil memorat, ut 'dubitem, an idem
 sit cum nostro. At Tiberii de figuris sen schematicis
 liber ms. Venetiis apud Diegum Hurriadum laudat
 Simlerus in Epitome Gesneri, quem magis censeo
 esse nostrum.

(3) Σχήμα ἐστὶν. Sic Alexander Rhetor *de Fig.*
 Σχήμα ἐστὶν ἐξάλλαξις λόγου ἐπὶ τὸ κρεῖττον κατὰ
 λέξιν, ἢ κατὰ διάνοιαν ἀνευ τρόπου, 'cujus defini-
 tionis explicationem vide apud Vossium lib. v.
Inst. c. 1. § 2. Observa autem, quod hic adiat λό-
 γου, idem pro τροπῆς scribat τρόπου, hoc enim re-
 ctius videtur.

(4) Σχήμα ἐστὶν τὸ μὲν κατὰ φύσιν. Puto hic
 deesse aliquid, ac scribendum σχήμα διανοίας, se-
 quitur enim post: Λέξεως δὲ σχήμα. Porro ex his
 nostri verbis emendanda et supplenda puto, quæ
 leguntur absque sensu in prædicto Alexandro Rhe-
 tore his verbis: Ὅριζονται δὲ τινες καὶ ἰδίᾳ ἐκά-
 τερον τῶν σχημάτων, τὸ μὲν τῆς διανοίας οὕτω·
 σχήμα ἐστὶ διανοίας, μετάπλασις διανοήματος, ἐκ
 τοῦ κατὰ φύσιν πλάττουσα πρὸς τὸ γρησιμώτερον
 τὴν ἀναγκίαν διάνοιαν· τὸ δὲ τῆς λέξεως χρείας
 χάριν. Quid enim hic, τῆς λέξεως, χρείας χάριν?
 scribendum sine dubio τῆς λέξεως, τὴν λέξιν χρείας
 χάριν, ut sensus sit τῆς δὲ λέξεως σχήμα εἶναι με-
 τήπλασιν, πλάττουσαν πρὸς τὸ γρησιμώτερον τὴν
 λέξιν, sicut illa altera τὴν διάνοιαν. Considerent
 et videant, qui a libris melioribus sunt instructi;
 nobis enim præter Aldinam veterem anni 1508, alia
 nulla editio est ad manus.

(5) Κατὰ τέσσαρας τρόπους. Non ergo nova
 ista Scaligeri inventio, schemata dividendis in clas-
 ses quatuor, ratione essentialis, quantitatæ, qualita-
 tis et situs, lib. iii *Poet. c. 32*, ac forte ex hoc aut
 simili, tunc parum noto hausit. Minimum falsum
 est, quod neminem ante ad certas species deduxisse
 figuras affirmat. Consule et Scholia Anonymi de
 Figuris.

(6) Κατὰ ἐνδεϊαν. Vossius vocat schemata se-
 cundum essentialiam, quæ figurantur subiectiva
 lib. v, *Inst. c. 2*, ubi vide alia huc pertinentia.

(7) Κατὰ πλεονασμὸν. Præsent' dici schemata
 quantitatis cum Vossio, ex præd. loco.

(8) Κατὰ μετάθεσιν. Conveniunt schematibus
 situs.

(9) Κατὰ ἐναλλαγὴν. Conveniunt schematibus
 qualitatis. Habet autem hæc ipsa nescio quis Scho-
 liorum Græcorum auctor de figuris, ab Aldo editus
 cum aliis rhetoribus, sed corrupte, quem idcirco
 emendare ex nostro debemus. Ἰστός, inquit,

species sunt tres, asyndeton, præcisio, ellipsis. Abundantiæ species undecim, tautologia, diplosis, epanaphora, epianadosis, epanalepsis periphrasis, epiphra-
 phasis, paronomasia, epexogesis, epimone, epitasis. Transpositionis species quatuor: Hyperbaton, anastrophe, prolepsis causæ, proepizeuxis. Iprmuta-
 tionis vero species octo: Heterogenes, heterarithmon, heteroptoton, heteroschematiston, heterochronon, heteroprosonon, apostrophe personæ, et antistrophe. Ex figuris vero sententiæ apostrophe et epitrochasmus sunt indigentis: abundantis vero sex sunt figuræ: prodiorthosis, epidiothosis, pro-
 catalepsis, p. ralepsis, diatyposis, epimone.

ἄτι πάντα τὰ σχήματα κατὰ ὄ γίνονται, ἤτοι αἰτίας, κατὰ ἐνδειαν, κατὰ πλεονασμὸν, κατὰ μετὰθεσιν, κατὰ ἐναλλαγήν, suppleendum utique, κατὰ ὄ τρῶ-
 πους γίνονται, quia sequitur illud ἤτοι, quod sine hoc non consistit. Observandum amplius, quod quæ in Scriptore illo sequuntur, ad verbum omnia con-
 veniant enim nostro, adeoque dubium vix esse patiantur, quin ex eo noster hauerit. Ex quo id conse-
 qui videtur, quod is anonymus non sit alius, quam Tiberius ille, de quo supra quærebatur. Sed hoc melius perspicitur, qui ms. Venetani cum his conferent. Sive autem hic, sive alius, sit, Christianum fuisse necesse est, cum citet Apostolum, dicatque ὄ: ὄ θεῖο: ἀπόστολός φησι.

(10) Ἀπό κοινοῦ. Desinit hanc figuram, ut omnes reliquas, prædictus auctor, istis verbis: Ἀπό
 κοινοῦ ἐστὶ λέξις ἀπαξ μὲν λεγόμενη, πολλάκις δὲ
 νοουμένη καὶ συντασσομένη. Cum una vox semel
 quidem ponitur, sæpius autem subintelligenda, et ex
 priori repetenda est. Ita e. g. Ad hæc, quæ visum est,
 Cæsar respondit, exple; quæ visum est respondere.
 Agunt de hac figura Grammatici.

(11) Διπλωσις. Vulgo ἀναδιπλωσις. Non enim
 aliam intelligere cum ea definitione apud dictum
 auctorem comperimus etiam ex eo, quia quam ante
 διπλωσιν, eandem mox ἀναδιπλωσιν appellat. Latinis
 est reduplicatio.

(12) Ἐκαστότης. Est ea ipsa, quæ vulgo ἐπά-
 νδος: ex prædictis argumentis colligimus.

(13) Ἐπίφρασις. Est periphraseos genus. Au-
 ctor anonymus. Περιφρασίς ἐστὶ λόγος τινὶ ἢ τισιν
 ἐξαρτῶς ἐπιφωνούμενος, ὃ διχῆ γίνεται. Προτα-
 σομένου γὰρ τοῦ ὀνόματος κατ' ἐξοχὴν λέγεται: ὡς
 ἴνα εἶπω ὄ δέινα ὄ σχολαστικὸς ἤθε, καὶ ὄλος ὄ φόρος.
 Ὑποτασσόμενος δὲ ἰδῶς ἐπιφρασις: ὄλον ὄλος ὄ
 φόρος ἤθε, καὶ ὄ δέινα ὄ σχολαστικὸς. Tota ergo
 differentis inter paraphrasin et epiphra-
 sin ratio ea est, quod in illa quidem figuratim præponatur, in
 hac postponatur non figurato, sicut iste auctor
 vult.

(14) Ἐπίτασις. Puto non aliud intelligere genus,
 quam quod alias ἐπίδοτον Græce, Latine appositum
 vocatur, sive additum ad nomen. Auctor prædictus
 sic desinit: Ἐπίτασις ἐστὶν ἐπιμονῆς μὲν εἶδος,
 οὐκ ἐπίσης: δὲ δηλοῦν τὸ πρᾶγμα, ἀλλ' ἐναλλαγήν
 ἔχον ἐπὶ τὸ μείζον: ὡς ἴνα εἶπω περὶ εὐσωματοῦν-
 τος διαλεγόμενος καὶ μεγάλως, ὄτι κίων ἐστὶ τῶ
 μεγέθει, ὄτι βροσ ἐστὶν. Epitasis est species quidem
 epimones, quæ tamen non æqualiter exponit factum
 aut rem, sed eam attollit in majus continens exalla-
 gen. Ut cum quis de corpulento et proce-
 ro appellet eum propter magnitudinem columnam, vel
 montem. Sane aut parum, aut nihil differt.

(15) Ἠρόληψις αἰτίας. Sic plane appellat sæpe
 laudatus Scholiastes, sive is ipse est Tiberius, sive
 alius, de quo nil pronuntiamus. Desinit autem Πα-
 ρεμβόλην τῆς προφάσεως: ὡν ἐρούμεν, ἐν μέσῳ τῆς
 ἀρχῆς τοῦ λόγου ἐκ τῆς ἀρχῆς τοῦ λόγου, καὶ αὐ-
 τῶν ὄλων, Ἐταίρε πάντα ἔχει, ὄστον, ὄνον, ἔλαιον,
 μὴ κλέψῃ, μὴ καταγνώσθῃ. Patet, aliud quid

λέξως σχημάτων. Τῆς τοῦ-ον ἐνδειας εἶδη τρεῖς:
 ἀσύνητον, ἀπό κοινοῦ (10), Ἐλλειψις. Τοῦ πλεονα-
 σμοῦ εἶδη ἐνδεικα: ταυτολογία, διπλωσις (11), ἐπανα-
 φράς, ἐπανάδοσις (12), ἐπανάληψις, περιφρασις,
 ἐπιφρασις (13), παρονομασία, ἐπεξηγήσις, ἐπιμονή,
 ἐπίτασις (14). Τῆς μεταθέσεως εἶδη τέσσαρα: ὄπερ-
 βατόν, ἀναστροφή, πρόληψις αἰτίας (15), προεπί-
 ζευξις (16). Τῆς δὲ ἐναλλαγῆς εἶδη ὄκτώ: ἔτερο-
 γινῶς (17), ἔτερόριθμον (18), ἐτερόπτωτον (19), ἐτε-
 ροσηματίστον (20), ἔτερόχρονον (21), ἔτεροπρόσω-
 πον (22), ἀποστροφή προσώπου (23), καὶ ἀντιπρω-
 πῆ (24). Τῶν τῆς διανοίας σχημάτων ἡ ἀνωσιώπησις
 esse, quam quod vulgo Prolepsis, Latinis occupatio
 vocatur.

(16) Προεπίζευξις. Alia est figura, quam que
 vulgo dicitur ἐπίζευξις, et sit, cum iuter duo aut
 plura nomina interseritur verbum, quod servari
 alias solet in finem. Constat prædictum auctorem,
 quæ figuræ hujus hoc dat exemplum: ὄ δέινα
 ἐποίησ: καὶ ὄ δέινα, ἢ ὄ δέινα, ἢ ὄ δέινα, γενναῖοι
 εἶτε, καὶ ὄ δέινα. Vitiosa est scriptura et primo sic
 distinguenda: ὄ δέινα ἐποίησ, καὶ ὄ δέινα. Deinde
 alterum ἢ ὄ δέινα ut superfluum delendum, quan-
 quam etiam retineri possit. Sensus est: Hic fecit,
 et hic. Hic aut ille quari sunt, et iste.

(17) Ἐτερογενῆς. Fit, cum ab uno genere
 transitur in aliud, nec dissimile est figuræ, quam
 vocant enallagen generis, quantum potius a ellip-
 sis nomine, quod subintellec-
 tum respondet gene-
 re diverso apposito adjectivo. Exemplum auctor
 dictus dat hujusmodi, τὰ παρὰ θάλασσαν φοδερὰ
 ἐστὶν, ἐρημαῖα οὐσαί. Figura est grammatica.

(18) Ἐτερόριθμον. Quando singularis ponitur
 pro plurali. Grammatici hanc enallagen numeri
 vocare solent. In Anonymo figuræ hujus exem-
 plum est ejusmodi, τὰ παιδία κρίζουσι, καὶ πί-
 πτουσι. In quo nihil video figuræ huic convenire.
 Fortasse scribendum est κρίζει καὶ πίπτει.

(19) Ἐτερόπρωτον. Antipositiu vel enallagen
 casuum appellare quidam solent. Exemplum ejus tale
 profertur: Ἀρχεὶ τῆς πόλεως, ἀντι τοῦ, ἀρχεὶ τῆ
 πόλει imperat urbis pro imperat urbi. Pertinet et
 hæc figura ad grammaticam doctrinam.

(20) Ἐτεροσηματίστον. Cum verbum mutatur
 in participium. Exemplum dat anonymus ejusmodi:
 Ἀντι τοῦ εἰπεῖν, Ἐπειδὴ ἐτρᾶχεν ὄ δέινα (sic leg-
 endum, non ὄδῖνα, ut est in Aldina) τότε ἔγ-
 νετο, εἶπω, Τρέχων τότε ἐγένετο. Ipsum vide. Est
 autem, et hæc ex grammaticis figuris.

(21) Ἐτερόχρονον. Cum tempus verbi unum
 mutatur in aliud.

(22) Ἐτεροπρόσωπον. Cum personam aliam
 introducimus loquentem ea, quam ipsi sumus
 auctores. Anonymus exempla hæc proponit: Πάν-
 τες Αἰγύπτιοι τότε λέγουσι περὶ ὄμων. Θεβαλοὶ
 εὐρών ἀτακτοῦντας, τότε καὶ τότε εἶπον. H. e. Om-
 nes Aegyptii hæc de vobis loquuntur, nempe qui
 subjicienda sunt, et hic debent subintelligi.

(23) Ἀποστροφή προσώπου. Relerri et hanc
 inter figuras dictionis cum a nostro, tum ab Ano-
 nymo, notandum. Putabat Vossius Hermodem
 hoc solum facere. Car autem inter hoc genus refe-
 ratur, causa est, quia quod aliis diei primum est
 tertium, sic in secunda dicitur persona. Vid. Star-
 niuum, cap. 22, De elocut. Etiam illud hic non
 plane prætereundum, quod quam noster et Scho-
 lastes in expositione appellant ἀποστροφήν προ-
 σώπου, illam Scholiastes idem in enumeratione figu-
 rarum penitus omittit, ut proinde nomen ejus et
 his eo loco restituendum videatur.

(24) Ἀντιπρωπῆ. Cum dictionum significatus
 et usus invertitur. Exemplum tale dat Scho-
 la-

καὶ ἐπιτροχασμὸς (25) τῆς ἐνδείας εἰσι· πλεονασμοῦ δὲ εἰς σχήματα· προδιόρθωσις (26) ἐπιδιόρθωσις (27), προκατάληψις (28), παράληψις (29), διατύπωσις, ἐπιμονή (30).

Δεῖ δὲ σημειώσασθαι, ὅτι τούτων τῶν σχημάτων (31) τῶν τῆς διανοίας, τῶν κατὰ πλεονασμὸν οὐδὲν ἐμπέπτει τοῖς ἀπὸ τῆς λέξεως, πλὴν τοῦ καλυμμένου πλεονασμοῦ ἢ τοῦ ταυτολογίας· καὶ τῶν κατὰ ἐνδειαν ἐν μόνον εἶδος ἐμπέπτει, ἢ ἑλλειψις. Κατὰ δὲ μετάθεσιν πάλιν εἰς εἰσι (32) τὰ τῆς διανοίας σχήματα· προσωποποιεῖα, ἠθοποιεῖα (33), μικτός (34), ἐρώτησις, πεῦσις (35), ἀπόκρισις (36). Κατὰ ἐναλλαγὴν δὲ σχήματα τῆς διανοίας τέσσαρα· εἰρωνεία, διαπόρησις (37), διασυρμός, καὶ ἀποστροφὴ· τοιαῦτα μὲν περὶ σχημάτων ῥητορικῶν.

Ἐπει δὲ ἐστὶ τὸν οὕτως ῥητορεύειν ἐθέλοντα εἰδέναι χρῆσθαι μεθόδῳ δεινότητος (38), ἢ τοῦ οικονομίᾳ ἐπιτηδεύοντος τεχνικῆς, καὶ πάντα γράφειν δεινῶς· καὶ προσφυῶς, ἀλλὰ μὴ παραληρεῖν τε καὶ φύρειν τοὺς λόγους εἰδῶς ἀκριβῶς· διδάσκειν δεινότητα, ἀλλ' οὐ καθ' Ἑρμογένην ὑποσχεθέντα διδάξαι δεδυνημένον, μηδαμῶς περιπατοῦν τὴν ὑπόσχεσιν, προσποιησάμενον νενοσημένον τὸν λήθαργον (39).

Δεινότητος μέθοδος ἐστὶ τὸ εἰδέναι πᾶσι χρῆσθαι

οἷος· Ἠχῶν ἐπέρασα, ἀντὶ τοῦ Περῶν ἤχησα. Sic Aldina. Verum vitiose; scribendum ἐπέσησα, vel ἐπέσασα. Sensus: Frangens cecidi, pro cadens regi.

(25) Ἐπιτροχασμὸς. Mentionem figuræ hujus facit quoque Aquila Romanus, verum noster aliter usurpat, ut ex auctore ejus intelligimus, quem dixi esse Scholiastem sæpe nominatum. Is enim ita: Ἐπιτροχασμὸς ἴστιν ὀνομασία πραγμάτων κατὰ μόνην ἀπριβήθησιν γενομένη. ἀνευ τῆς περὶ αὐτῶν διηγήσεως, ὡς ἴνα τις αἰτιώμενός τινα ὡς πολλὰ κακὰ πεποιηθέντα ἀπριβήθησται αὐτὰ λέγων· τότε καὶ τὸδε πέπρακται σοι· τὸ δὲ πῶς μὴ λέγω. Exemplum quod hic adducit, Latine ita sonat: Hoc et illud tu fecisti, et quomodo, non dico. Patet omnino differre, nisi dicamus per illam ipsam velocitatem narrationis diversarum rerum, hic intelligendam esse simplicem earum nominationem, absque expositione earum.

(26) Προδιόρθωσις. De hac vide Aquilam Romanum. Exemplum ejus Scholiastes tale profert: Ἴνα διηγούμενός τινα ξένον πρᾶγμα προθεραπεύσω λέγων, ὅτι θαυμάσιος μὲν ἀκούων καὶ ἴσω· ἀπιστήσεις εἰ γένοιτο τὸ πρᾶγμα· ὁ δὲ ἴσα δὲ τότε ἐποίησεν. Est quasi mitigatio sequentium. Adde Alexandrum Sophist.

(27) Ἐπιδιόρθωσις. Figura præcedenti opposita, cum talis mitigatio postponitur. Meminit ejus præter Scholiastem etiam Hermogenes, De inv. lib. iv, c. 12. Latini non distinguunt, sed genus utrumque correctionem appellare solent. Adde Alexandrum.

(28) Προκατάληψις. De hac consule Julium Rustianum, qui Latine ait hanc figuram dici præceptionem seu anticipationem, fierique, cum ulro asserimus et defendimus, quæ contra nos adversarius dicere posse videbatur. Solet alias et hæc prolepsis a quibusdam nominari.

(29) Παράληψις. Nota hæc figura. Sed eam noster paulo aliter usurpat, quam ut solet vulgo: nempe ut significet ὑποτύπωσιν. Ita enim Scholiastes, ex quo sua noster habet: Παράληψις δὲ ἴστιν ὑποτύπωσις, ὅτις, etc. Est autem ὑποτύπωσις, quando quod odiosum est, non dicimus, sed obscure ac per ambages potius innuimus, ut exponit Ulpianus Rhetor. Vide Voss. Inst. Orat. lib. v, cap. 6, § 5.

(30) Ἐπιμονή. Nota et hæc. Vocant quoque ἑρ-

Indicandum autem est, quod harum figurarum, quæ sunt sententiæ per abundantiam nulla cadat in eas, quæ sunt dictionis, excepta ea, quæ vocatur pleonasmus, aut tautologia, ex iis quoque, quæ per defectum una tantum cadat species, nempe ellipsis. Per transpositionem vero iterum sex sunt figuræ sententiæ, προσωποποιεῖα, ἠθοποιεῖα, μίκτος, erotesis, peusis, apocrisis. Per immutationem denique figuræ sententiæ sunt quatuor, ironia, diaporis, diasyrmus, et apostrophe. Ac tantum quidem de figuris rhetoricis.

Post qui cupit tradere eloquentiam, eum oportet scire uti methodo facultatis et structura artis idonea, omniaque scribere decenter atque convenienter, nec nugari, aut oratione uti turpi, ut qui sciat accurate docere facultatem, nec secundum Hermogenem, doctrinam tantum possit promittere, promissa vero nunquam implere, simulando morbum oblivionis.

Est autem methodus facultatis, scire uti omnivastiv. ex Latinis aliqui congeriem. Vide Sturmium De elocut. cap. 34.

(31) Τούτων τῶν σχημάτων. Habet etiam hoc dictus sæpe Scholiastes, ut vit dubium sit, esse vel Tiberium, vel Phæbamonem. Cæsarum apud ipsum legitur tούτων σχημάτων ὀνόματι articulo, et mox οὐδὲ ἐν συνεπιπέσει. Typographice culpa, an quod ita ipse scripserit haud dixerim.

(32) Πάλιν εἰς εἰσι. Perperam in dicto auctore hæret conjunctim, spirituque contrario: quod idcirco corrigendum est ex nostro.

(33) Προσωποποιεῖα, ἠθοποιεῖα. De utraque figura, et unius differentia ab altera, vide Aquilam Romanum, præter alios Rhet.

(34) Μικτός. Quale intelligatur genus nec aliunde cognosco, nec ex Scholiaste, qui hac parte non modo valde corruptus, sed multis quoque locis laceratus est. Puto autem illud esse, cum utraque figura præcedens jungitur, unaque eum altera miscetur. Hujusmodi est oratio duplex una mentis accusantis corpus, altera corporis accusantis mentem Gregorii Palamæ, archiepiscopi Thessalonicensis, quam idcirco χαρακτήρι μικτῶ scriptam dici existimo.

(35) Πεῦσις. Habent pro eadem figura hanc et præcedentem rhetores. At noster distinguit, quod est observandum. Scholiastes: Διαφέρουσι δὲ ταῦτα τῆς ἐρωτήσεως· καὶ τῆς πεύσεως (sic scribendum est, non πέψεως, ut Aldina habet) ὅτι αὐτοῖς κατὰ ἀνάγκην ἀποκρίσεως περιττώμεν οἷς βουλομένα λόγοις. Cætera manca sunt. Itaque quid velit, non satis video: forte hoc, quod in ἐρωτήσει necesse erit subili responsionem, in πεύσει non sit.

(36) Ἀπόκρισις. In eodem est ἀπόποησις, sed ex nostro censeo corrigendum.

(37) Διαπόρησις. Apud dictum auctorem et sic, et cum geminata littera διαπόρησις reperitur. Definit eam ζητήσεως προσωποποιεῖα. Aquila Romanus Latine explicat addubitationem, quem vide. Vocatur quoque ἀπορία. Vide Vossium in Institutionibus orator.

(38) Μεθόδῳ δεινότητος. Revertitur noster iterum ad Hermogenem, cujus exstat liber singularis sub hoc titulo.

(39) Νενοσημένον τὸν λήθαργον. Invchitur noster in Hermogenem, tanquam plus promisisset, quam posset præstare cum susciperet περὶ δεινότητος scribere; ideoque ut sub speciosiori excu-

bus, ubicumque conveniens est, præmiis, narrationibus, contentionibus, conclusionibus. Quibus ideis, in quo genere orationis, quibus sententiis, methodis, dictionibus, figuris, reliquisque, ut et qua in persona et re. Scire namque oportet, quæ sint horum differentiarum, convenientesque eis adhibendæ orationes, docendumque probe accurateque præcæm quod, et ubi, et quomodo, et quale adhiberi par sit, et quousque extendi debeat, item ubi unum, aut duo, aut plura exordia usurpanda, et ubi plane non, rursus ubi utile adhibere constitutionem narrationis et narrationem, et ubi non modo non constituere, sed nec narrare, verum præteritione ac reticentia ad finem decurrere. Sicut et Cicero tra ex iis quæ de Sardinibus scribit, videtur horum non fuisse imperitas, ut et alius aliquis ex oratorum choro clarus. Ad hæc, cui sit conveniens uti contentione, et quomodo, et quousque et cui non, et cui epilogus non uti, item quibus figuris, in quo genere ac parte orationis conveniat uti, tenes hæc accurate propter oratorum falsos (non nunc fori purgamenta liquor), insolentes protervosque, qui etiam cælo se superiores arbitrantur, cum tamen eos etiam pueri traducant.

Cæterum quandoquidem a progymnasmatibus naque ad facultatis methodum omnem artem Rhetoricam proposuimus, age, etiam ejus aliquas tradamus definitiones vobis, addentes simul pauca quæ-

satione captum relinqueret inconfectum, simulasset morbum oblivionis. Respexit ad repentinum Herimogenis morbum. aut subitam oblivionem, de qua qui scire velit, Suidam legat in ipsius Vita. Cæterum qua fronte hoc noster faciat, non video, nisi quatenus commune est Græculis, nugari, et per vitia convitia velle inclarrare.

(40) Ἐνί, καὶ δυοί, καὶ πλείοσι. Puta in media non nunquam oratione, quibus via paratur ad sequentia, et interim auditor velint reficitur. Hæc intelligit exordia per illa δυοί καὶ πλείοσι. Vid. Vossium *Inst. Or.* lib. III, cap. 2, § 2.

(41) Προκαταστῆσαι. De qua Hermog. lib. II, de *Invent.* c. 4, ubi alias vel ὑποδιήγησιν docet appellari, nempe quia quæ recentioribus διήγησις, ea prisca etiam κατάστῆσις, ut Sturmus testatur. Est autem præparatio quædam per expositionem personarum ad majorem fidem facit, quod narrandum est. Vide Vossium. *Inst.* III, cap. 3 § 3, exemplum est in Verrius sexta.

(42) Διασκευάσαι. Videtur hoc membrum opponere priori ac si διασκευάσαι usurpare pro προκαταστῆσαι. Alias διασκευή si in narratione consideratur, aliud quid, quam προκατάστασις, nec tam pars ejus, quam species, ut ex Fortunatiano discimus, qui l. II, definit eam, quæ res gestas non tam docet, quam exaggetat.

(43) Μηδὲ διηγῆσθαι. Hæc, et quæ sequuntur, corrupta mihi, et mutila videntur. Sane sententia, et præcedens ἀλλὰ requirunt, ut post διηγῆσθαι colon, uti vocant, ponatur, non punctum majus, etque connectantur sequentia, usque ad παραδραμεῖν, quod majori puncto a reliquis separandum.

(44) Ὁ γεωμέτρης. Locus obscurus, quis enim hic geometra iste? Num aliquem ex mathematicis veteribus intelligit? at quem? Num potius est nomen alicujus auctoris, sic ex officio seu munere, aut virtute singulari formati, sicut Joannis aut Saxonis

οὐκ ἐστὶν θεὸς, προομιλοῖς, διηγῆσθαι, ἀγῶσι, καὶ ἐπιλόγοις· ποικίαις ἰδέαις, ἐν ποίῳ εἶδει τοῦ λόγου, καὶ ποικίαις ἑνομασίαις, μεθόδοις, λέξεσι, σχήμασι καὶ ἐν ποίῳ δὲ προσώπῳ καὶ πράγματι. Δεῖ γὰρ εἶδέναι τὰς τούτων διαφορὰς, καὶ προσφαιεῖς τοὺς λόγους εἰσάγειν. Ταῦτα διδάσκειν εἰδῶς ἀκριβῶς προομιλον δεῖ, καὶ ὄπου, καὶ ὄπου, καὶ ὄφον τίθεσθαι δέον, καὶ μέχρις ὄπου δέον κλατῶσθαι, καὶ οὐ ἐνί, καὶ δυοί (40), καὶ πλείοσι προομιλοῖς χρηστῶν, καὶ ὄ μηδαιμῶς, καὶ οὐ χρεῶν χρῆσθαι προκαταστῆσαι (41), καὶ διηγῆσαι, καὶ οὐ μὴ μόνον οὐ διασκευάσαι (42), ἀλλὰ μηδὲ διηγῆσθαι (43)· παραλείπει δὲ καὶ ἀποσιωπῆσαι ταλίσ παραδραμεῖν καὶ ὁ γεωμέτρης (44) ἐξ ὧν κατὰ τοῦ Σάρδεων γράφει ἐπιάνη τοῦτο οὐκ ἐγνωκῶς, καὶ λοιπὸς ἄλλος (45) χορὴ βητόρων διωνύμῳ. Πρὸς τοῦτοις καὶ οὐ δέον ἐστὶν ἀγωνίσασθαι, καὶ ὄπου· καὶ μέχρις ὄπου, καὶ οὐ μηδαιμῶς (46), καὶ οὐ μὴ ἐπιλογίσασθαι, καὶ ὄπου· σχήμασιν ἐν ποίῳ εἶδει καὶ μέρει τοῦ λόγου χρῆσθαι χρεῶν, εἰδῶς ἀκριβῶς διὰ τοὺς ψευδορήτορας, νῦν οὐκ ἐπὶ τὰ ἀγοραῖα καθάρματα (47), τοὺς κατωμένους καὶ βεβλυροῦς, οἳ καὶ τοῦ αἰθέρος (48) αὐτοῦς ὑπερέτεροις εἶναι νομίζουσι, μαιρακῶν (49) ἀμούσους περιθρῦλλοῦμενοι.

Ἄλλ' ἐκ προγυμνασμάτων (50) μέχρι καὶ τῆς κριμῆθόδου δεινότητος τὴν πᾶσαν βητορικὴν προδιέσσαντες· δύναμιν, φέρε καὶ τούτων τινὲς ὄρισμοὺς ὄμνιν παραδόντες, καὶ τινὰ ἑτερα, βραχέα πρὸς τοῖ-

C Grammatici. Atte Philoloxi, Solini Polyhistor's, qui scripsit de Sardonum vel urbe, vel populo, nobis hodie incogniti? In hoc magis inclinem. Laudat enim et Joannem Geometram, auctorem Hymnorum quorundam in Mariam Simlerus et Catalogo hillioth. Vaticanæ.

(45) Καὶ λοιπὸς ἄλλος. Omnia hæc valde sunt obscura, nescio an non mutila, ego sane nil ex his elicio, quod mihi satisfaciat. Agent forte alii, qui libris melioribus erunt instructi.

(46) Καὶ οὐ μηδαιμῶς. Scilicet ἀγωνίσασθαι, per quod non qualemunque confirmationem, sed contentionem specialis sic dictam intelligit, quæ in pugna quadam cum adversario consistit. Hæc non in omnibus causis ac generibus, est necessaria.

(47) Τὰ ἀγοραῖα καθάρματα. Sic appellat non tam oratores, quam candidos et rabulas, sæcem fori, atque his opponit declamatores aut Sophistas ineptos in scholis.

C (48) Οἳ καὶ τοῦ αἰθέρος. Cum his omnibus, quæ prædicta sunt, promiscue, ac sine discrimine utuntur: ut qui cogitant, non tam quid dici debeat, quam quid possit, ut ex eo meliorem putant orationem, quo figuris, sententiis, acute dictis, ut ejusmodi magis abundat, sive utilia ea sicut ac necessaria sive non sicut.

(49) Μαιρακῶν. Qui prima etiam dicendi præcepta ex idoneis magistris perceperunt.

(50) Ἐκ προγυμνασμάτων. Sic appellat partes orationum. Nempe nihil aliud in progymnasmatibus agitur, quam ut quæ cujusque partis sit tractandi ratio in integra oratione, dicatur. Huc enim pertinent narrationes, confirmationes, refutationes, laudationes, amplificationes, comparationes, et id genus. Eodem modo in sequentibus βητορικῶν προγύμνασμα nil aliud, quam exercitatio per singulas orationis partes, quarum ibi definitiones proponuntur. Quod vel ex ipsis definitionibus apparet.

τοῖς προσκειπόντες, μεγάλην τὴν λυσιτέλειαν περιέχουν διδυνημένα τοῖς ῥητορευεῖν ἐθλοῦσι τεχνικῶς, τὸν τῶν ῥητορικῶν προεχθείσων λόγον λοιπὸν καταπαύσωμεν. Ἄλλα τίνες μὲν ῥητορικῆς ἄριστοι καὶ καθολικοὶ καὶ ῥητορικοῦ προγυμνάματος, ὀδύνη· στάσις δὲ ἐστὶν ἀμφισβήτησις λογικῆ καὶ ἐκ μῆδ' ἰδέας (51) χαρακτηριζομένη τῶν ἐν τῷ πολιτικῷ ζητήματι (52) κειμένων, καθ' ἣν ἡ διαίρεσις (53) γίνεται τῶν κεφαλαίων τῶν εἰς πίστην κομιζομένων. Ἐβρεσίς ἐστιν ἐπίνοια νοημάτων (54) ἀρμοδίων τῷ ὑποκειμένῳ πράγματι. Καὶ ἄλλως νοημάτων καὶ ἐπιχειρημάτων περιέχων εὐπορίαν ἀρμοδίων τῷ ὑποκειμένῳ πράγματι. Ἰδέα (55) ἐστὶ ποιήτης λόγου ἀρμοδῖος τοῖς ὑποκειμένοις προσώποις τε καὶ πράγμασι κατὰ τε ἔννοιαν (56), καὶ λέξιν καὶ τὴν ἄλλην τῆς ἀρμονίας διαπλοκὴν (57). Μέθοδος (58) ἐστὶ διοικήσις καὶ ποιὸς σχηματισμὸς ἐξαιρέτως περὶ τὴν ἔννοιαν, καὶ τἄλλα· ἡ τάξις εὐτακτος πρὸς τὸ οὐκ αἰὼν συμπερὸν οἰκονομουμένη. Καὶ ἄλλως μέθοδος ἐστὶ τρόπος ἐπιστημονικὸς (59) τοῦ πῶς δεῖ τὰ νοήματα ἐξάγειν· διὰ πολὺν πτώσεων, ἐγκλίσεων, διαθέσεων, σχημάτων, προσώπων, καὶ τῶν ὁμοίων, πῶς ἄρα ἀρχεσθαι ἢ ἐγγύθεν, ἐπεικῶς ἢ παρρησίᾳ. Κατὰ ποῖον πάθος καὶ ἦθος, καὶ καθ' ὅσους, τρόπους ἢ φύσεις τὴν φωνὴν (60) προοίχεται. Προοίμιον ἐστὶ λόγος παρασκευάζων (61) τὴν ἀκροατὴν εἰς ὑποδοχὴν τῆς ὑποθέσεως καὶ οὐκ αἰὼν τὸν ὑποκειμένον λόγον διατιθεῖς (62). Διήγησις

(51) Ἐκ μῆδ' ἰδέας. Ut : *Occidisti Clodium, Milo*, est intentio adversarii. Respondet ipse per ἀντιπροβολὴν seu depulsionem : *Occidi, sed recte*. Ex hæc φράσις oritur status a parte Milonis : *Milo recte occidit Clodium*. Hic enim velut consistit, et pugnat cum accusatore, allatis argumentis velut armis, quibus monstret, se recte Clodium occidisse.

(52) Ἐν τῷ πολιτικῷ ζητήματι. Quod conjunctum est cum statu, et respicit utramque partem, ut in præcedenti exemplo, an *Milo recte Clodium interfecerit*? Porro questionem hanc Hermogenes definiit ita, quod sit Ἀμφισβήτησις λογικῆ ἐπὶ μέρους, ἐκ τῶν παρ' ἐκάστοις κειμένων νόμων ἢ ἰδίων, περὶ τοῦ νομιζομένου δικαίου, ἢ τοῦ καλοῦ ἢ τοῦ συμφέροντος, ἢ καὶ πάντων ἅμα, ἢ τινων. *Controversia in disserendo posita, sine ratione dicendi expedienda rei finitæ et singularis ex unius cujusque populi constitutis legibus aut moribus, de eo, quod videtur esse, aut justum, aut utile : de his vel omnibus vel aliqua eorum parte*. Vocatur autem ζήτημα πολιτικόν, aut questio civilis, in respectu ad ζητήματα φυσικὰ καὶ λογικὰ. Adde Cassiod. p. m. 336; Sulp. Victorium, p. 240.

(53) Ἡ διαίρεσις. Prout enim status est, ita et κεφάλαια adducuntur seu argumenta, vel a re desumpta, vel a persona. Unde Hermogenes lib. 1, part. cap. 4, Ἀμφισβήτησιν τοῖς ἐπιγνοῦσι, ῥῆδιον ἦδη τὰς διαίρεσις συνιδεῖν τὰς εἰς τὰ κεφάλαια τῶν ζητημάτων. *Questionem si qui teneant, facile deinceps erit partitiones simul intelligere, quæ applicantur capitibus*.

(54) Νοημάτων. Addit mox καὶ ἐπιχειρημάτων. Vulgo de nominatis nil hic loquuntur. Intelligit autem noster per noemata, quæ Hermogeni etiam ἔννοιαι, hoc est pronuntiata quacunque forma, et de re quacunque : quæ sunt veluti materia idearum, et ad elocutionem alias referuntur. Ex quo patet Nostri statuisse, inventionem non

A dem alia, quæ possunt magnam afferre utilitatem illis, qui secundum artem sectari volunt eloquentiam, reliquorum regularum Rhetoricarum traditionem faciemus missam. Sed primum quasdam Rhetoricæ in universum et Rhetoricæ exercitationis videte definitiones. Status est controversia rationalis, et ex una locutione formata eorum, quæ sunt in questione civili, secundum quam divisio capitum instituitur, quæ ad fidem faciendam adducuntur. Inventio est excogitatio noematum aptorum rei subjectæ ; item aliter : noematum et epicheirematum, subjecto negotio congruentium, copiam in se comprehendens. Idea est qualitas orationis, conveniens personis et negotiis subjectis, secundum sententiam et dictionem et totum harmoniæ contextum. Methodus est administratio et quædam quasi figuratio singularis sententiæ et aliorum, vel, est ordo conveniens ad utilitatem certam constructus. Nam aliter : Methodus est ratio artificialis, qua oportet noemata adducere, per quales casus, declinationes, dispositiones, figuras, personas, et similia, num a remotis exordiri, an ex propinquis per insimulationem, an aperte ; quo animi motu, quibus moribus, et secundum quos modos natura vocem exigit. Exordium est oratio, præparans auditorem ad probationem causæ, et commode orationem subjectam disponens. Narratio est expositio rerum in causa, vel res ipsa, ex qua causa constat. Contentio est

C ad argumenta tantum pertinere, sed et verba elocutionemque.

(55) Ἰδέα. De quibus vide, quæ notavi supra.

(56) Κατὰ τε ἔννοιαν. Non tam externam sententiarum intelligit formam, quam res sub eis comprehensas. Vult, ideam duo ante omnia respicere, res et verba.

(57) Ἀρμονίας διαπλοκήν. Hoc tertium est, quod Idea requirit, nempe ut res et verba decenter, decenter per omnes orationis partes pronuntiantur, secundum ista septem, quæ in Ideis singulis alia aliaque pro diversitate earum Hermogenes requirit.

(58) Μέθοδος. Non eam hic intelligit, quæ est pars ideæ, verum illam, quam in præcedentibus cum addito vocavit μέθοδον δεινότητος.

(59) Τρόπος ἐπιστημονικός. Habet ista omnia ex Hermogenis lib. 11 *De Ideis*, cap. 9, quo tamen loco Hermogenes non per ἐπιστημονικόν τι exponit, sed per χρῆσιν ὀρθὴν πάντων εἰδῶν, *rectum usum omnium idearum*. Sed nempe nemo uti potest, nisi qui sciat uti. Igitur et ipse Hermogenes in sequentibus ; Ἔστι δὲ τοῦτο μεγάλῃ καὶ τελευτάτῃ ἐπιστήμῃ, οἶμαι, τὸ χρῆσθαι τοῖς καιροῖς, εἰδέναι τε καὶ δύνασθαι.

(60) Τὴν φωνήν. De hac nihil Hermogenes : ratio, quia δεινότης pertinet ad elocutionem : at φωνὴ in Actione seu pronuntiatione consideranda. Puto hoc nostrum addidisse de suo, absque judicio et causa.

(61) Λόγος παρασκευάζων. Ra Scholiastes Apthonii, ut testatur Voss. *Inst. or. lib. III, c. 2, § 2*; et Cicero, *1 Rhet. v. Victorinum*.

(62) Διατιθεῖς. Exordii officium esse, ut orationem disponat, non memini me alias legere. Forsitan respexit eum noster, quod partitio interdum præmitti solet narrationi. Sed hoc rarum est, nec ideo pars exordii vocari potest. Deinde etiam διὰ θεσιν partitionem dici non existimo. Puto aliquid

bus, ubicumque conveniens est, præcænis, narrationibus, contentionibus, conclusionibus. Quibus ideis, in quo genere orationis, quibus sententiis, methodis, dictionibus, figuris, reliquisque, ut et quæ in persona et re. Scire namque oportet, quæ sint horum differentiarum, convenientesque eis adhibendæ orationes, docendumque probe accurateque præcæm quod, et ubi, et quomodo, et quale adhiberi par sit, et quousque extendi debeat, item ubi unum, aut duo, aut plura exordia usurpanda, et ubi plane non, rursus ubi utile adhibere constitutionem narrationis et narrationem, et ubi non modo non constituere, sed nec narrare, verum præteritione ac reticentia ad finem decurrere. Sicut et Cicero tra ex his quæ de Sardinibus scribit, videtur horum non fuisse imperitus, ut et alius aliquis ex oratorum choro clarus. Ad hæc, cui sit conveniens uti contentione, et quomodo, et quousque et cui non, et cui epilogus non uti, item quibus figuris, in quo genere ac parte orationis conveniat uti, tenes hæc accurate propter oratorum falsos (non nunc fori purgamenta liquor), insolentes protervosque, qui etiam cælo se superiores arbitrantur, cum tamen eos etiam pueri tradueant.

Cæterum quandoquidem a progymnasmatibus naque ad facultatis methodum omnem artem Rhetoricam proposuimus, age, etiam ejus aliquas tradamus definitiones vobis, addentes simul pauca qua-

satione captum relinqueret inconfectum, simulasset morbum oblivionis. Respexit ad repentinum Hermodogenis morbum, aut subitam oblivionem, de qua qui scire velit, Suidam legat in ipsius Vita. Cæterum qua fronte hoc noster faciat, non video, nisi quatenus commune est Græculis, iugari, et permutua convitia velle inclarrare.

(40) Ἐνί, καὶ δυοί, καὶ πλείοσι. Puta in media non nunquam oratione, quibus via paratur ad sequentia, et interim auditor veluti reficitur. Hæc intelligit exordia per illa δυοί καὶ πλείοσι. Vid. Vossium *Inst. Or.* lib. III, cap. 2, § 2.

(41) Προκαταστῆσαι. De qua Hermog. lib. II, de *Invent.* c. 4, ubi alias vel ὑποδηγήσειν docet appellari, nempe quia quæ recentioribus διήγησις, ea priscis etiam κατάστῆσις, ut Sturmus testatur. Est autem præparatio quædam per expositionem personarum ad majorem fidem facit, quod narrandum est. Vide Vossium, *Inst.* III, cap. 3 § 3, exemplum est in Verrina sexta.

(42) Διασκευάσαι. Videtur hoc membrum opponere priori ac si διασκευάσαι usurpare pro προκαταστῆσαι. Alias διασκευή si in narratione consideratur, aliud quid, quam προκαταστασις, nec tam pars ejus, quam species, ut ex Fortunatiano discimus, qui l. II, definit eam, quæ res gestas non tam docet, quam exaggetat.

(43) Μηδὲ διηγήσασθαι. Hæc, et quæ sequuntur, corrupta nihil, et mutila videntur. Sane sententia, et præcedens aliâ requirit, ut post διηγῆσθαι colon, uti vocant, ponatur, non punctum majus, etque connectantur sequentia, usque ad παραδραμεῖν, quod majori puncto a reliquis separandum.

(44) Ὁ γεωμέτρης. Locus obscurus, quis enim hic geometra iste? Num aliquem ex mathematicis veteribus intelligit? at quem? Num potius est nomen alicujus auctoris, sic ex officio seu munere, aut virtute singulari formati, sicut Joannis aut Saxonis

Α οὐκ ἐστὶν δεῖ, προομιλοῦς, διηγήσειν, ἀγῶσι, καὶ ἐπιλόγοις· ποικίαις ἰδέαις, ἐν ποίῳ εἶδει τοῦ λόγου, καὶ ποικίαις ἐννοίαις, μεθόδοις, λέξεσι, σχήμασι καὶ ἐν ποίῳ δὲ προσώπῳ καὶ πράγματι. Δεῖ γὰρ εἶδέναι τὰς τούτων διαφορὰς, καὶ προσποιεῖς τοὺς λόγους εἰσάγειν. Ταῦτα διδάσκειν εἰδῶς ἀκριβῶς προομιλον δεῖ, καὶ ὄπου, καὶ ὄπου, καὶ ὄσον τίθεσθαι δεῖον, καὶ μέχρις ὄπου δεῖον πλατύνασθαι, καὶ οὐ ἐνί, καὶ δυοί (40), καὶ πλείοσι προομιλοῦς χρηστῶν, καὶ οὐ μηδὲ μὴ, καὶ οὐ χρεῶν χρῆσθαι προκαταστῆσαι (41), καὶ διηγήσει, καὶ οὐ μὴ μόνον οὐ διασκευάσαι (42), ἀλλὰ μηδὲ διηγήσασθαι (43)· παραλείπει δὲ καὶ ἀποσιωπήσει τελείᾳ παραδραμεῖν καὶ ὁ γεωμέτρης (44) ἐξ ὧν κατὰ τοῦ Σάρδεων γράφει ἐπὶ τούτου οὐκ ἐγνωσῶς, καὶ λοιπὸς ἄλλος (45) χωρὶς βητόρων διωνύμως. Πρὸς τούτοις καὶ οὐ δεῖον ἐστὶν ἀγωνίσασθαι, καὶ ὄπου· καὶ μέχρι πύου, καὶ οὐ μηδὲ μὴ (46), καὶ οὐ μὴ ἐπιλογίσασθαι, καὶ οὐκ ἐστὶν ἀγῶσι ἐν ποίῳ εἶδει καὶ μέχρι τοῦ λόγου χρῆσθαι χρεῶν, εἰδῶς ἀκριβῶς διὰ τοὺς ψευδορήτορας, νῦν οὐκ ἐπὶ τὰ ἀγοραῖα καθάρματα (47), τοὺς κατωμένους καὶ βδελυροῦς, οἳ καὶ τοῦ αἰθέρος (48) αὐτοῦς ὑπερέτους εἶναι νομίζουσι, μαιρακυλλοῖς (49) ἀμούσοις περιθρυλλούμενοι.

Ἄλλ' ἐκ προομινασμάτων (50) μέχρι καὶ τῆς περὶ μεθόδου δεινότητος τὴν πᾶσαν βητορικὴν προομιλοῦσαν τε; δύναμιν, φέρε καὶ τούτων τινὲς ὄρισμοὺς ἑμὲν παραδόντες, καὶ τινὰ ἕτερα, βραχέα πρὸς τοῖ-

Γ Grammatici, Atteil Philologi, Solini Polyhistor's, qui scripsit de Sardorum vel urbe, vel populo, nobis hodie incogniti? In hoc magis inclinem. Laudat enim et Joannem Geometram, auctorem Hymnorum quosdam in Mariam Simlerus et Catalogo hillioth. Vaticanæ.

(45) Καὶ λοιπὸς ἄλλος. Omnia hæc valde sunt obscura, nescio an non mutila, ego sane nil ex his elicio, quod mihi satisfaciatur. Agent forte alii, qui libris mellioribus erunt instructi.

(46) Καὶ οὐ μηδὲ μὴ. Scilicet ἀγωνίσασθαι, per quod non qualemcunque confirmationem, sed contentionem specialius sic dictam intelligit, quæ in pugna quadam cum adversario consistit. Hæc non in omnibus causis ac generibus, est necessaria.

(47) Τὰ ἀγοραῖα καθάρματα. Sic appellat non tam oratores, quam candidatos et tabulas, facem fori, atque his opponit declamatores aut Sophistas ineptos in scholis.

Γ (48) Οἳ καὶ τοῦ αἰθέρος. Cum his omnibus, quæ prædicta sunt, promiscue, ac sine discrimine utuntur: ut qui cogitant, non tam quid dici debeat, quam quid possit, ut ex eo meliorem putant orationem, quo figuris, sententiis, acute dictis, ut ejusmodi magis abundat, sive utilia ea sicut ac necessaria sive non sint.

(49) Μαιρακυλλοῖς. Qui prima etiam dicendi præcepta ex idoneis magistris perceperunt.

(50) Ἐκ προομινασμάτων. Sic appellat partes orationum. Nempè nihil aliud in progymnasmatibus agitur, quam ut quæ cujusque partis sit tractandi ratio in integra oratione, discatur. Huc enim pertinent narrationes, confirmationes, refutationes, laudationes, amplificationes, comparationes, et id genus. Eodem modo in sequentibus βητορικῶν προομινασμάτων nil aliud, quam exercitatio per singulas orationis partes, quarum ibi definitiones proponuntur. Quod vel ex ipsis definitionibus apparet.

τοὺς προσκεπιπόντας, μεγάλην τὴν λυσιτέλειαν περιέχειν διδουνημένα τοῖς ῥητορεύειν ἐθελουσι τεχνικῶς, τὸν τῶν ῥητορικῶν προεκθέσεων λόγον λοιπὸν καταπαύσωμεν. Ἄλλα τίνες μὲν ῥητορικῆς ἄριστοι καὶ καθολικοῦ καὶ ῥητορικοῦ προγυμνάσματος, ὀδῶντα· στάσι; δὲ ἐστὶν ἀμφισβήτησις λογικῆ καὶ ἐκ μιᾶς φράσεως (51) χαρακτηριζομένη τῶν ἐν τῷ πολιτικῷ ζητήματι (52) κειμένων, καθ' ἣν ἡ διαίρεσις (53) γίγνεται τῶν κεφαλαίων τῶν εἰς πίστιν κομιζομένων. Εὐρεσίς ἐστιν ἐπινοία νοημάτων (54) ἀρμοδίων τῷ ὑποκειμένῳ πράγματι. Καὶ ἄλλως νοημάτων καὶ ἐπιχειρημάτων περιέχων εὐπορίαν ἀρμοδίων τῷ ὑποκειμένῳ πράγματι. Ἰδέα (55) ἐστὶ ποιότης λόγου ἀρμοδίου τοῖς ὑποκειμένοις προσώποις τε καὶ πράγμασι κατὰ τὸ ἔννοιαν (56), καὶ λέγειν καὶ τὴν ἄλλην τῆς ἀρμονίας διαπλοκὴν (57). Μέθοδος (58) ἐστὶ διοικήσις καὶ ποιὸς σχηματισμὸς ἐξαιρέτως περὶ τὴν ἔννοιαν, καὶ τὰλλα· ἡ τάξις εὐτακτος πρὸς τὸ οὐκ αἰὸν συμφέρον οἰκονομουμένη. Καὶ ἄλλως μέθοδος· ἐστὶ τρόπος ἐπιστημονικὸς (59) τοῦ πῶς δεῖ τὰ νοήματα ἐξάγειν· διὰ πολλῶν πτώσεων, ἐγκλίσεων, διαθέσεων, σχημάτων, προσώπων, καὶ τῶν ὁμοίων, πόρρωθεν ἀρχεσθαι ἢ ἐγγύθεν, ἐπεικῶς ἢ παρρησίᾳ. Κατὰ ποῖον πάθος καὶ ἤθος, καὶ καθ' ὅσου; τρόπου; ἢ φύσεως τὴν φωνὴν (60) προέσχεται. Προομιὴ ἐστὶ λόγος παρασκευάζων (61) τὴν ἀκροατὴν εἰς ὑποδοχὴν τῆς ὑποθέσεως καὶ οὐκ αἰὸν τὸν ὑποκειμένον λόγον διατιθεῖς (62). Διήγησις

(51) Ἐκ μιᾶς φράσεως. Ut : *Occidisti Clodium, Milo*, est intentio adversarii. Respondet ipse per ἀντιπροβολὴν seu depulsionem : *Occidi, sed recte*. Ex hæc φράσις oritur status a parte Milonis : *Milo recte occidit Clodium*. Hic enim velut consistit, et pugnat cum accusatore, allatis argumentis velut armis, quibus monstret, se recte Clodium occidisse.

(52) Ἐν τῷ πολιτικῷ ζητήματι. Quod conjunctum est cum statu, et respicit utramque partem, ut in præcedenti exemplo, an *Milo recte Clodium interfecerit?* Porro questionem hanc Hermogenes definit ita, quod sit Ἀμφισβήτησις λογικῆ ἐπὶ μέρους, ἐκ τῶν παρ' ἐκάστοις κειμένων νόμων ἢ ἔθων, περὶ τοῦ νομισθέντος δικαίου, ἢ τοῦ καλοῦ ἢ τοῦ συμφέροντος, ἢ καὶ πάντων ἅμα, ἢ τινῶν. *Controversia in disserendo posita, siue ratione dicendi expedienda rei finitæ et singularis ex unius cujusque populi constitutis legibus aut moribus, de eo, quod videtur esse, aut justum, aut utile : de his vel omnibus vel aliqua eorum parte.* Vocatur autem ζήτημα πολιτικόν, aut questio civilis, in respectu ad ζητήματα φυσικὰ καὶ λογικὰ. Adde Cassiod. p. m. 336; Sulp. Victorium, p. 240.

(53) Ἡ διαίρεσις. Prout enim status est, ita et κεφάλαια adducuntur seu argumenta, vel a re desumpta, vel a persona. Unde Hermogenes lib. 1, part. cap. 1, Ἀμφισβήτησιν τοῖς ἐπιγνοῦσι, ῥῥῥῥῥῥ ἡδὴ τὰς διαίρεσις συνιδεῖν τὰς εἰς τὰ κεφάλαια τῶν ζητημάτων. *Questionem si qui teneant, facile deinceps erit partitiones simul intelligere, quæ applicantur capitibus.*

(54) Νοημάτων. Addit mox καὶ ἐπιχειρημάτων. Vulgo de nominatis nil hic loquuntur. Intelligit autem noster per noëmata, quæ Hermogeni etiam ἔννοιαι, hoc est pronuntiata quacunque forma, et de re quacunque : quæ sunt veluti materia idearum, et ad elocutionem alias referuntur. Ex quo putes Nostrum statuisse, inventionem non

A dem alia, quæ possunt magnam afferre utilitatem illis, qui secundum artem sectari volunt eloquentiam, reliquarum regularum Rhetoricarum traditionem faciemus missam. Sed primum quasdam Rhetoricæ in universon et Rhetoricæ exercitationis videte definitiones. Status est controversia rationalis, et ex una locutione formata eorum, quæ sunt in questione civili, secundum quam divisio capitum instituitur, quæ ad fidem faciendam adducuntur. Invenio est excogitatio noëmaturum aptiorum rei subjectæ; item aliter : noëmaturum et epicheirematum, subjecto negotio congruentium, copiam in se comprehendens. Idea est qualitas orationis, conveniens personis et negotiis subjectis, secundum sententiam et dictionem et totum harmoniæ contextum. Methodus est administratio et quædam quasi figuratio singularis sententiæ et aliorum, vel, est ordo conveniens ad utilitatem certam constructus. Item aliter : Methodus est ratio artificialis, qua oportet noëmata adducere, per quasles casus, declinationes, dispositiones, figuras, personas, et similia, num a remotis exordiri, an ex propinquis per insimulationem, an aperte; quo animi motu, quibus moribus, et secundum quos modos natura vocem exigit. Exordium est oratio, præparans auditorem ad probationem causæ, et commode orationem subjectam disponens. Narratio est expositio rerum in causa, vel res ipsa, ex qua causa constat. Contentio est

C ad argumenta tantum pertinere, sed et verba elocutionemque.

(55) Ἰδέα. De quibus vide, quæ notavi supra.

(56) Κατὰ τὸ ἔννοιαν. Non tam externam sententiarum intelligit formam, quam res sub eis comprehensas. Vult, ideam duo ante omnia respicere, res et verba.

(57) Ἀρμονίας διαπλοκὴν. Hoc tertium est, quod Idea requirit, nempe ut res et verba decencia, decenter per omnes orationis partes proponantur, secundum ista septem, quæ in Ideis singulis alia aliaque pro diversitate earum Hermogenes requirit.

(58) Μέθοδος. Non eam hic intelligit, quæ est pars ideæ, verum illam, quam in præcedentibus cum additio vocavit μέθοδον δευτέρας.

(59) Τρόπος ἐπιστημονικός. Habet ista omnia ex Hermogenis lib. II *De Ideis*, cap. 9, quo tamen loco Hermogenes non per ἐπιστημονικόν τι exponit, sed per χρῆσιν ὁρθὴν πάντων εἰδῶν, *rectum usum omnium idearum*. Sed nempe nemo uti potest, nisi qui sciat uti. Igitur et ipse Hermogenes in sequentibus; Ἔστι δὲ τοῦτο μεγάλῃ καὶ τελευτάτης ἐπιστήμης, οὐμαι; τὸ χρῆσθαι τοῖς καιροῖς, εἰδέναι τε καὶ δύνασθαι.

(60) Τὴν φωνήν. De hac nihil Hermogenes; ratio, quia δευτέρας pertinet ad elocutionem; at φωνὴ in Actione seu pronuntiatione consideranda. Puto hoc nostrum addidisse de suo, absque iudicio et causa.

(61) Λόγος παρασκευάζων. Ita Scholiastes Apthonii, ut testatur Voss. *Inst. or. lib. III, c. 2, § 2;* et Cicero, I *Rhet. v. Victorinum*.

(62) Διατιθεῖς. Exordii officium esse, ut orationem disponat, non memini me alias legere. Forsitan respexit eos noster, quod partitio interdum præmitti solet narrationi. Sed hoc rarum est, nec ideo pars exordii vocari potest. Deinde etiam διαθεσιν partitionem dici non existimo. Puto aliquid

confirmatio et probatio nostrorum capitum, refutatio vero eorum, quæ sunt adversarii, facta per epicheiremata, tractationes, et enthymemata. Caput est pars orationis, demonstrationem continens propositi negotii, ex noematis et epicheirematis composita. Epicheirema est inventum, quod præparat propositam quæstionem, vel, ratio exterius assumpta ad probationem eorum circa quæ versamur. Tractatio est comparatio rei alienius ad subjectum epicheirema. Enthymema est syllogismus rhetoricus contortus, imperfectus. Et aliter: aliam epicheirematis conclusio. Epenthymema vero est in uno eodemque problemate dupliciter conjuncta dilatatio, vim ulteriorem concilians enthymemati. Epilogus seu conclusio est oratio post prædictas demonstrationes, collectionem rerum, morum, et affectuum complectens, vel, augmentum et viscerum, quibuscum pugnativius, nam et aliter milles prædicta omnia definiuntur. Sed omittenda sunt, quæ supervacua.

περιέχων, ἢ ἀδῆσις καὶ δύναμις τῶν ἠγωνισμένων. ὀρίζονται. Ἄλλ' ἐπίτερον τὰ περιττά.

desse his verbis, ac oikéως εἰς τὸν ὑποκειμένον λόγον διατεθεῖς scribi oportere, ut διατεθείς referatur ad τὸν ἀπρωατῶν, non vero λόγον. Ita conveniret definitio Cassiodori, qui exordium vocat orationem, animum auditoris idonee comparantem, ad reliquam dictionem.

(65) Ἐὰν τὸ πρῶτον. Quomodo narratio factum ipsum, et non potius ejus expositio aut declaratio? An per αὐτὸ τὸ πρῶτον narrationem intelligit eandem, per ἕξῃσι obliquam, quæ aliquibus κατάστασις vocatur? Num potius respicit ea genera orationum, in quibus non proponitur narratio, sed factum velut notum per se intelligitur, sicque intellectum inservit loco narrationis?

(64) Κεφάλαιον. Quod sic absolute et κατ' ἐξοχὴν dicitur, non κεφάλαιον γενικώτατον. Id enim idem est, ac Status.

(65) Τοῦ προκειμένου πράγματος. De quo inter nos et adversarium est questio, quodque ille suo, nos nostro iani vel confirmamus vel refutamus. Idem et Sopater caput definit, quod continet propriam argumentationem et confirmationem ejusdem propositionis ad alios diversam. Vid. Hermog. lib. iii Invent. c. 2. et ibi Sturm.

(66) Νοήματα. Quæ hic differentia inter νοήματα et ἐπιχειρήματα? Constant sane epicheiremata ex noematis, seu sententiis et propositionibus, nec enim puto per νοήματα hic intelligere νόμας ethicas aut politicas sub personis prolatas. Existimo, propositiones sive quæstiones intelligere, quæ per epicheiremata vel confirmantur, vel infrmantur, ut Pericles reus est proditionis, quod fructus illius non vastasset Archidamus. In hac controversia erit κεφάλαιον a parte Periclis, necessarium est, ut proditiæ patriæ testimonio quodam convincat. Hoc ex mente nostri constat ex duobus, primum νοήματι seu noemate, quod nil erit aliud, quam simplex quædam propositio, quæ declaratur causa, cur sit necessarium, Quia in omni re de qua controversia est, oportet testes producere. Deinde ἐπιχειρήματι seu epicheiremate, quo hoc probatur a suis circumstantiis, quia jussum, quia æquum in persona tanti viri, et sic deinceps. Nisi quis per νόημα intelligendum putet illam ipsam propositionem primam in omni capite, quod fortasse melius, quia altera sæpe omittitur, statimque argumenta proferuntur, atque ita ἐπιχειρήματα introducitur. Certe nihil aliud per νόημα, quam quid istiusmodi

ἄστιν ἐκθεσις τῶν ἐν τῇ ὑπόθεσι πραγμάτων, ἢ αὐτὸ τὸ πρῶτον (65), ἐξ οὗ συνίστηεν ἡ ὑπόθεσις. Ἄγων ἐστὶ πῖστις καὶ ἀπόδειξις: τῶν οἰκείων κεφαλαίων, λύσις δὲ τῶν τοῦ ἀντιδίκου δι' ἐπιχειρημάτων καὶ ἐργασίων καὶ ἐνθυμημάτων γιννομένη. Κεφάλαιον (64) ἐστὶ μέρος λόγου ἀπόδειξιν ἔχον τοῦ προκειμένου πράγματος (65) ἐκ νοημάτων (66) καὶ ἐπιχειρημάτων συγκαίμενον. Ἐπιχειρημά ἐστὶν ἐπινόημα, ὃ προκατασκευάζει τὸ προκειμένον ζήτημα, ἢ λόγος ἔξωθεν παραλαμβανόμενος (67) πρὸς ἀπόδειξιν τῶν ὑποκειμένων. Ἔργασία ἐστὶν ἀφομοίωσις (68) τινος πράγματος πρὸς τὸ ὑποκειμένον ἐπιχειρήμα. Ἐνθύμημά ἐστὶ συνεστραμμένος (69) ῥητορικῶς συλλογισμὸς ἀτελής (70) καὶ ἄλλως, τὸ τοῦ προηγουμένου ἐπιχειρήματος συμπέρασμα (71).